
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 33266  Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2016

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 386/2016-MP/CCrim, 
datado de 24/11/2016, protocolizado sob n.º 55380/2016, em 
25/11/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ANDRÉA ALICE BRANCHES 
NAPOLEÃO para, sem prejuízo das demais atribuições, oficiar 
em processos relativos ao projeto audiência de custódia, de 
atribuição do 1º cargo da Promotoria de Justiça de Controle 
Externo da Atividade Policial de Belém, no período de 1º a 
19/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de dezembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 7832/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a designação do promotor de justiça Luiz Márcio 
Teixeira Cypriano para atuar como assessor da Corregedoria 
Geral do Ministério Público do Pará;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 386/2016-MP/CCrim, 
datado de 24/11/2016, protocolizado sob n.º 55380/2016, em 
25/11/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça CARLOS STILIANIDI GARCIA 
para exercer nas promotorias de justiça de Controle Externo da 
Atividade Policial de Belém, as atribuições do 2º cargo, no período 
de 1º a 31/12/2016, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de dezembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 7833/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a designação da promotora de justiça Socorro 
de Maria Pereira Gomes dos Santos para exercer a função de 
assessora da Corregedoria-Geral do Ministério Público do Pará;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 386/2016-MP/CCrim, 
datado de 24/11/2016, protocolizado sob n.º 55380/2016, em 
25/11/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO 
para exercer nas promotorias de justiça de Execuções Penais, 
Penas e Medidas Alternativas de Belém, as atribuições do 2º 
cargo, no período de 1º a 31/12/2016, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de dezembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 7834/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Samir Tadeu 
Moraes Dahás Jorge;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 386/2016-MP/CCrim, 
datado de 24/11/2016, protocolizado sob n.º 55380/2016, em 
25/11/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MARCELO BATISTA GONÇALVES 
para exercer nas promotorias de justiça de Execuções Penais, 
Penas e Medidas Alternativas de Belém, as atribuições do 4º 

cargo, no período de 1º a 27/12/2016, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de dezembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 7835/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a convocação do promotor de justiça Sérgio 
Tibúrcio dos Santos Silva para atuar na Procuradoria de Justiça 
Criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 386/2016-MP/CCrim, 
datado de 24/11/2016, protocolizado sob n.º 55380/2016, em 
25/11/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA 
para exercer nas promotorias de justiça Criminal de Belém, as 
atribuições do 5º cargo, no período de 1º a 31/12/2016, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de dezembro de 2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 7836/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Manoel 
Victor Sereni Murrieta para exercício da Presidência da AMPEP - 
Associação do Ministério Público do Estado do Pará, com fulcro 
no art. 53, inciso VII, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), c/c art. 128, inciso VII, §4°, 
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará);
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 177/2016-MP/CPJI, 
datado de 24/11/2016, protocolizado sob n.º 55342/2016, em 
24/11/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ NAZARENO BARROS 
ANDRÉ para exercer nas promotorias de justiça Criminal de 
Icoaraci, as atribuições do 3º cargo, a contar de 16/11/2016, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de dezembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 7847/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo das promotorias de 
justiça de Tucuruí;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 131/2016-MP/CPSUIII/
TUC, de 10/11/2016, protocolizado sob n.º 53724/2016, em 
11/11/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça FRANCISCO CHARLES 
PACHECO TEIXEIRA para, sem prejuízo das demais atribuições 
e em caráter excepcional, exercer nas promotorias de justiça 
de Tucuruí, as atribuições do 1º cargo, a contar de 26/11/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de dezembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

Protocolo: 127559

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e PHOTOGRAF 
SERVIÇOS DE EVENTOS EIRELI-EPP.
Objeto: Aquisição de Amplificador e Equalizador de Som para o 
Auditório da Promotoria de Justiça de Santarém-PA .
Nº. da nota de empenho: 2016NE08779.
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.122.1434.8332; Fonte 0101. Elemento de Despesa:4490-52.
Valor: R$ 5.346,60 (Cinco Mil, Trezentos e Quarenta e Seis Reais   
e Sessenta Centavos).
Data da Assinatura: 05/12/2016.
Ordenador Responsável: MIGUEL RIBEIRO BAIA-Procurador 
Geral de Justiça em exercício.

Protocolo: 127625
AVISO Nº. 048/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais, considerando a homologação do resultado final divulgado 
no Edital nº 13/2013-MP/PA, de 29/4/2013, publicado no Diário 
Oficial do Estado (DOE) de 2/5/2013 e o Edital nº 10/2013-MP/
PA, de 15/2/2013, publicado no DOE de 18/2/2013, que tornou 
público o resultado final do concurso, CONVOCA os candidatos 
aprovados, relacionados no Anexo I deste Aviso, no Concurso 
de Ingresso para Cargos Efetivos de Nível Médio do Ministério 
Público do Estado do Pará, para apresentarem obrigatoriamente 
a documentação constante do Anexo II deste Aviso, no 
Departamento de Recursos Humanos (DRH), no Edifício-Sede do 
Ministério Público do Estado do Pará, na Rua João Diogo, nº 100 
(em frente à Praça Felipe Patroni), no horário de 14h às 17h, sob 
pena de serem considerados desistentes, conforme o disposto no 
item 15.5 do Edital nº 001/2012-MP/PA, de 21/7/2012.
Belém, 05 de dezembro de 2016.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, por delegação

ANEXO I
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 

 REGIÃO ADM TOCANTINS MARAJÓ
001147, FABRICIO BARRETO NASCIMENTO, 65.50, 33

CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 
 REGIÃO ADM SUDOESTE I

049312, RAFAEL CELESTINO LIMA BARROS, 65.50,
ANEXO II

Apenas os candidatos aprovados, relacionados no anexo I deste 
Aviso, deverão comparecer para a entrega dos documentos 
abaixo relacionados no Ministério Público do Estado do Pará 
(Departamento de Recursos Humanos), na Rua João Diogo, 
100- Cidade Velha –Belém/PA CEP: 66015-165 ou enviá-los 
via Correios-Sedex. Caso a forma de envio seja por meio dos 
Correios-Sedex, os documentos, que sejam cópias, deverão ser 
autenticados.
Documentos obrigatórios exigidos no item 15.6 do Edital nº 
001/2012-MP:
1. Folhas corridas da justiça comum (federal e estadual) 
e da justiça militar (federal e estadual), expedidas por órgãos 
com jurisdição no(s) local (ais) de residência do candidato, nos 
últimos 5 (cinco) anos. As certidões (originais) deverão abranger 
ações penais;
2. Atestados (originais) de antecedentes das polícias 
federal e estadual;
3. Título de eleitor e do comprovante de votação no 
último pleito eleitoral, nos dois turnos, se for o caso (original e 
cópia);
4. CPF (original e cópia)
5. Prova de quitação com as obrigações militares, para os 
candidatos do sexo masculino (original e cópia);
6. Instrumento de mandado, contendo poderes e 
finalidades específicos, para apresentar a documentação exigida, 
se for o caso;
7. Certidão de comprovação de servidor público, se for 
o caso;
8. Atestado de saúde física e mental, onde conste que o 
(a) candidato (a) está apto ao exercício do cargo público a que 
concorre (originais);
9. Curriculum Vitae, conforme modelo do anexo V, do 
Edital Nº 001/2012-MP, com as devidas comprovações (original 
e cópia), com a inclusão de e-mail para contato;
10. Declaração sob as penas da lei que não responde a 
processo administrativo disciplinar ou nem tenha sido condenado 
com a pena de demissão simples ou a bem do serviço público, 
destituição de cargo ou função comissionada e rescisão de 
contrato temporário por falta funcional grave prevista nos 
regimes jurídicos de servidores públicos;
ANEXO III
Documentos para apresentar até o dia da posse:
1. RG (original e cópia);
2. Cadastro PIS/PASEP;
3. Certificado de escolaridade (original e cópia) exigida 
para o cargo;
4. 3 (três) fotos 3x4;
5. Comprovante do tipo sanguíneo e fator RH (original);


